
RE\1257754CS.docx PE733.773v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0320/2022

7.6.2022

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě prohlášení Rady a Komise

v souladu s čl. 132 odst. 2 jednacího řádu

o právním státu a případném schválení polského národního plánu pro oživení 
(RRF)
(2022/2703(RSP))

Damian Boeselager, Terry Reintke, Francisco Guerreiro, Piernicola 
Pedicini, Ernest Urtasun, Eleonora Evi, Rosa D’Amato, Daniel Freund, 
Damien Carême, Rasmus Andresen, Gwendoline Delbos-Corfield, Ignazio 
Corrao, Marcel Kolaja, Alice Kuhnke, Monika Vana, Mikuláš Peksa, 
Alviina Alametsä, Michèle Rivasi, Sylwia Spurek, Benoît Biteau, David 
Cormand, Mounir Satouri, Caroline Roose, Yannick Jadot, Saskia 
Bricmont, Tilly Metz, Tineke Strik, Katrin Langensiepen, Bas Eickhout, 
Sara Matthieu, Kim Van Sparrentak, Alexandra Geese, Henrike Hahn, 
Sergey Lagodinsky, Jordi Solé, Margrete Auken, Erik Marquardt
za skupinu Verts/ALE



PE733.773v01-00 2/4 RE\1257754CS.docx

CS

B9-0320/2022

Usnesení Evropského parlamentu o právním státu a případném schválení polského 
národního plánu pro oživení (RRF)
(2022/2703(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na Listinu základních práv Evropské unie (dále jen „Listina“),

– s ohledem na články 1, 2, 4 a 19 Smlouvy o Evropské unii (SEU),

– s ohledem na článek 49 Smlouvy o fungování Evropské unie (SFEU),

– s ohledem na Evropskou úmluvu o lidských právech a příslušnou judikaturu 
Evropského soudu pro lidská práva,

– s ohledem na Všeobecnou deklaraci lidských práv,

– s ohledem na judikaturu Soudního dvora Evropské unie,

– s ohledem na své usnesení ze dne 21. října 2021 o pokynech pro státní podporu v oblasti 
klimatu, energetiky a životního prostředí (CEEAG)1,

– s ohledem na své usnesení ze dne 10. března 2022 o právním státu a důsledcích 
rozhodnutí Soudního dvora EU2,

– s ohledem na své usnesení ze dne 5. května 2022 o probíhajících slyšeních podle čl. 7 
odst. 1 Smlouvy o EU týkajících se Polska a Maďarska3,

– s ohledem na čl. 132 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že Unie je založena na hodnotách úcty k lidské důstojnosti, svobody, 
demokracie, rovnosti, právního státu a dodržování lidských práv, včetně práv 
příslušníků menšin; tyto hodnoty jsou stanoveny v článku 2 Smlouvy o EU, odrážejí se 
v Listině a jsou součástí mezinárodních dohod o lidských právech; vzhledem k tomu, že 
tyto společné hodnoty, které se všechny členské státy dobrovolně zavázaly dodržovat, 
tvoří základ práv, jichž požívají osoby žijící v Unii;

B. vzhledem k tomu, že jakékoli zřejmé nebezpečí závažného porušení hodnot uvedených 
v článku 2 SEU některým členským státem se netýká pouze samotného členského státu, 
v němž takové riziko vznikne, ale má dopad i na ostatní členské státy, na jejich 
vzájemnou důvěru a na samotnou podstatu Unie a fungování jejích orgánů a institucí 
a rovněž na základní práva jejích občanů zaručená právem Unie;

C. vzhledem k tomu, že řádná ochrana finančních zájmů EU není možná, dokud nebude 

1 Úř. věst. C 184, 5.5.2022, s. 163.
2 Přijaté texty, P9_TA(2022)0074.
3 Přijaté texty, P9_TA(2022)0204.



RE\1257754CS.docx 3/4 PE733.773v01-00

CS

plně obnovena nezávislost polského soudního systému; vzhledem k tomu, že dokud 
k tomu nedojde, není možné, aby Polsko splnilo příslušná hodnotící kritéria v rámci 
Nástroje pro oživení a odolnost, což znamená, že obnova polského soudního systému je 
proto předpokladem pro kladné posouzení jeho plánu;

D. vzhledem k tomu, že nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost4 vyžaduje, aby orgány 
pověřené kontrolou a dohledem měly zákonnou pravomoc a administrativní kapacitu, 
jež jim umožní plnit jejich úkoly nezávisle, a vzhledem k tomu, že v návrhu 
prováděcího rozhodnutí Rady samotná Rada klade důraz na to, že nezbytným 
předpokladem pro fungování systému vnitřní kontroly je účinná soudní ochrana;

E. vzhledem k tomu, že Parlament dne 21. října 2021 vyzval Komisi a Radu, aby 
nepřistoupily ke schválení návrhu polského plánu pro oživení a odolnost, dokud polská 
vláda řádně a v plném rozsahu nesplní rozhodnutí SDEU a mezinárodních soudů, a aby 
zajistily, že posouzení tohoto plánu zaručí soulad s příslušnými doporučeními pro 
jednotlivé země, zejména pokud jde o ochranu nezávislosti soudnictví;

F. vzhledem k tomu, že dne 10. března 20225 Parlament zdůraznil, že podmínkou 
schválení vnitrostátních plánů podle nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost by mělo 
být splnění všech jedenácti kritérií stanovených v článku 19 a příloze V uvedeného 
nařízení;

G. vzhledem k tomu, že dne 5. května 20226 Parlament vyzval Komisi a Radu, aby 
neschvalovaly vnitrostátní plány Polska a Maďarska v rámci Nástroje pro oživení 
a odolnost, dokud obě země plně nesplní všechna doporučení evropského semestru pro 
jednotlivé země v oblasti právního státu a dokud neprovedou všechny příslušné 
rozsudky Soudního dvora EU a Evropského soudu pro lidská práva;

H. vzhledem k tomu, že dne 19. října 2021 předsedkyně Komise seznámila Parlament se 
třemi podmínkami pro vyplácení prostředků z Nástroje pro oživení a odolnost Polsku, 
konkrétně 1) zrušení nezákonného kárného kolegia; 2) 2) návrat soudců, které toto 
kolegium dočasně zbavilo funkce; a 3) změny v režimu kárné odpovědnosti soudců, 
které nebyly provedeny;

I. vzhledem k tomu, že od vypuknutí války na Ukrajině polské orgány přijaly četná 
opatření, která jsou s těmito třemi podmínkami, jak je stanovila předsedkyně Komise, 
v přímém rozporu; jedná se mimo jiné o případ polské soudkyně Anny Głowacké, která 
byla dne 25. února 2022 suspendována pro uplatňování evropského práva a rozsudků 
evropských soudů; vzhledem k tomu, že polský prezident předal jmenovací dekrety více 
než dvěma stům takzvaných „novosoudců“, kteří byli jmenováni vadným postupem na 
žádost Národní rady soudnictví (Krajowa Rada Sądownictwa, KRS) a mezi nimiž jsou 
i čtyři noví členové Nejvyššího soudu; vzhledem k tomu, že mimoto dne 10. března 
2022 vydal zpolitizovaný a státní moci plně podřízený „Ústavní soud“ (za účasti tzv. 

4 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/241 ze dne 12. února 2021, kterým se zřizuje Nástroj pro 
oživení a odolnost. Úř. věst. L 57, 18.2.2021, s. 17.
5Usnesení Evropského parlamentu ze dne 10. března 2022 o právním státu a důsledcích rozsudku Soudního 
dvora EU. Přijaté texty, P9_TA(2022)0074.
6 Usnesení Evropského parlamentu ze dne 5. května 2022 o probíhajících slyšeních podle čl. 7 odst. 1 Smlouvy 
o EU týkajících se Polska a Maďarska, přijaté texty P9_(2022)0204.



PE733.773v01-00 4/4 RE\1257754CS.docx

CS

„soudců-dublérů“, soudců jmenovaných Sejmem na již obsazená místa) na žádost 
ministra spravedlnosti Zbigniewa Ziobra rozhodnutí, podle něhož nemá Evropský soud 
pro lidská práva ani polské soudy pravomoc posuzovat správnost jmenování soudců 
a nezávislost nové Národní rady soudnictví, čímž zpochybnil platnost článku 6 
Evropské úmluvy o lidských právech v Polsku;

J. vzhledem k tomu, že v obou komorách polského parlamentu se projednává několik 
legislativních návrhů, mezi nimiž je i novela zákona o Nejvyšším soudu, novela zákon 
o Národní radě soudnictví a dalších zákonů;

K. vzhledem k tomu, že rozhodnutí předložit návrh prováděcího rozhodnutí Rady bylo 
přijato sborem členů Komise, přičemž dva místopředsedové Komise hlasovali proti 
a písemné připomínky předložili jeden místopředseda Komise a dva další komisaři;

1. důrazně odsuzuje kladné posouzení polského plánu pro oživení a odolnost ze strany 
Komise, přestože Polsko nadále porušuje hodnoty zakotvené v článku 2 SEU, včetně 
právního státu a nezávislosti soudnictví, a odsuzuje skutečnost, že plán není v souladu 
s kritérií, jejichž splnění je podle nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost podmínkou 
vydání kladného posouzení; připomíná, že existence těchto porušení je široce podložena 
soudními rozhodnutími, postoji orgánů EU, včetně probíhajícího řízení podle čl. 7 
odst. 1 SEU, a mezinárodními organizacemi; připomíná, že o bezpodmínečném 
dodržování soudních rozhodnutí nelze jednat a nelze s ním zacházet jako s 
vyjednávacím prostředkem;

2. důrazně vyzývá Radu, aby polský národní plán v rámci Nástroje pro oživení a odolnost 
neschvalovala, dokud nebude plně v souladu s požadavky nařízení o Nástroji pro 
oživení a odolnost, obzvláště s jeho článkem 22 o ochraně finančních zájmů Unie před 
střety zájmů a podvody, se všemi doporučeními pro jednotlivé země v rámci 
evropského semestru, která se týkají oblasti právního státu, a se všemi příslušnými 
rozsudky Soudního dvora EU a Evropského soudu pro lidská práva;

3. připomíná, že Komise jakožto strážkyně Smluv by měla využít všech nástrojů, které má 
k dispozici, aby zajistila dodržování hodnot zakotvených v článku 2 SEU a přednost 
práva EU; domnívá se, že platby Polsku v rámci Nástroje pro oživení a odolnost musí 
být podmíněny úplným provedením všech příslušných rozsudků Soudního dvora EU 
a Evropského soudu pro lidská práva a že by jinak představovaly závažné narušení 
důvěry; zdůrazňuje, že Parlament je připraven odpovídajícím způsobem reagovat 
a využít všech nástrojů, které má k dispozici, včetně podání návrhu na vyslovení 
nedůvěry v souladu s článkem 234 SFEU;

4. pověřuje svou předsedkyni, aby toto usnesení předala vládám a parlamentům členských 
států, Radě, Komisi, Výboru regionů a Radě Evropy.


